7 *Vos ergo confortamini, et non dissolvantur manus vestrae: erit enim merces operi vestro.*

8 *Quod cum audisset Asa, verba scilicet et prophetiam Azariae filii Oded prophetae, confortatus est, et abstulit idola de omni terra Juda, et de Benjamin, et ex uteribus quas ceperat, montis Ephraim, et dedicavit altare Domini quod erat ante porticum Domini.*

9 *Congregavitque universum Judam et Benjamin, et advenas cum eis de Ephraim, et de Manasse, et de Simeon: plures enim ad eum confugerant ex Israel, videntes quod Dominus Deus illius esset cum eo.*

10 *Cumque venissent in Jerusalem mense tertio, anno decimo quinto regni Asa,*

11 *immolaverunt Domino in die illa, de manibus et praeda quam adduxerant, boves septingentos, et arietes septem millia.*

12 *Et intravit ex more ad corroborandum foedus, ut quaereret Dominum Deum patrum suorum in toto corde, et in tota anima sua.*

13 *Si quis autem, inquit, non quaesierit Dominum Deum Israel, mori-*

1 No solamente se refiere este riteo al reinado de Jeroboam y de sus sucesores, en cuyo tiempo domo la impiedad, sino tambien al estado actual de los judios. Esta pro-

vosotros habeis permanecido adictos á él, Si vosotros le buscareis, le hallareis; mas si le abandonareis, os abandonará.

3 Mucho tiempo pasará Israel sin el verdadero Dios, sin sacerdote, sin doctor, y sin Ley.

4 Y cuando en medio de su angustia se convertirán al Señor Dios de Israel y le buscaren, le hallarán.

5 Durante aquel tiempo no habrá seguridad para ir y venir, sino que por todos lados asaltarán terrores á todos los habitantes de la tierra:

6 porque una nacion se levantará contra otra, y una ciudad contra otra ciudad, pues el Señor los conturbará con toda suerte de aliciones.

7 Vosotros entretanto armáos de valor, y no desmayen vuestros brazos; puesto que habeis de recibir la recompensa de vuestras fatigas.

8 Oyendo Asá las palabras y profecía de Azarias hijo de Oded profeta, cobró aliento, y quitó los ídolos de todo el pais de Judá y de Benjamin, y de las ciudades que habia conquistado en la montaña de Ephraim; y dedicó á restableció el altar del Señor, que estaba colocado ante el pórtico del templo del Señor.

9 Y convocó á todo Judá, y Benjamin, y con ellos á los forasteros de Ephraim y de Manassés, y de Simeon; pues se iban acogiendo á él muchos de Israel, viendo cuanto le favorecia el Señor su Dios.

10 Y venidos á Jerusalem el mes tercero del año décimoquinto del reinado de Asá,

11 inmolaron al Señor en aquel dia setecientos bueyes y siete mil carneros, de los despojos y botin que habian traído.